DECRETO N.º 35.693, DE 15/04/2019.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE DE ARACRUZ/ES (COMMA)
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes do setor público
e da sociedade civil,  nos termos do art.  1º  do Decreto Municipal n.º  25.474, de 31 de
janeiro de 2013, art. 2º do Decreto Municipal n.º 31.248 de 14 de junho de 2016 e art. 1º do
Decreto  Municipal  n.º  32.626  de  18  de  abril  de  2017  para  composição  do  Conselho
Municipal de Meio Ambiente de Aracruz/ES (COMMA), da seguinte forma:

Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG
Titular Renato Pereira Sobrinho
Suplente Francisco de Assis Cavalheri Selvatici

Secretaria Municipal de Turismo – SEMTUR
Titular Flávia Cândida Ferreira Santos
Suplente Rita de Cássia Alves Moreira

Procuradoria Geral – PROGE
Titular Wagner José Elias Carmo
Suplente Dolivar Gonçalves Júnior

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE
Titular João Guerino Balestrassi
Suplente Everson Carrareto

PROCON Municipal
Titular Dulcimar Alves Vieira Broetto
Suplente Oswaldo Lanschi Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE
Titular Kennedy Ribeiro da Silva
Suplente Victor Matheus Bonifacio Alves

Associações Indígenas com atuação no Município
Titular Wellington Moura Pego
Suplente Jozenilton Sezenando Loureiro

Comunidade Técnico Científica – Instituto Peroá
Titular Márcio Henrique Américo
Suplente Magda Maria Barcelos da Costa

Instituto Capixaba de Pesquisa Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER
Titular Almir Gonçalves Vianna
Suplente Wathaanderson de Souza Rocha

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do ES – IDAF
Titular Fernando Celso Alcaire Cortês Filho
Suplente Rogério de Siqueira Lemos

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade Área de Proteção
Ambiental Costa das Algas – ICMBio

Titular Roberto Sforza
Suplente Lieze Alves Passos

Conselho Popular de Aracruz – CONSPAR
Titular Luiz Carlos Adão dos Santos
Suplente Benedito Salles Loureiro

Entidades Ambientalistas – Associação Amigos do Piraqueaçu – AMIP
Titular José Luiz Joffily
Suplente Maria José Martins Magalhães

INDÚSTRIA – ACEBEVI
Titular Margarete Marinato Nunes
Suplente Charles Eduardo da Fraga Ferreira

INDÚSTRIAS – AMEAR
Titular João Lages Neto
Suplente Ghustavo Henrique Fabris Petri

CÂMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS ARACRUZ – CDL
Titular Valnner Leonardo Destefani
Suplente Rogério Luiz Sagrilo Albuguetti

SETOR AGROPECUÁRIO – ASPRUMATA
Titular Sebastião Gasparini Selvatici
Suplente Taciana Sperandio Barone

SETOR AGROPECUÁRIO – SINDICATO RURAL DE ARACRUZ
Titular Paulo Sérgio Barcelos Pimentel
Suplente Janildo Cavaglieri

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES – ASCAPI
Titular Eulálio De Jesus Rosário
Suplente Sebastião Loureiro Dos Santos

Art.  2º  Os serviços  prestados  pelos  membros  nomeados  por  força  deste
Decreto são considerados de relevância pública e sem ônus para os cofres públicos, não
gerando quaisquer direitos ou vantagens pecuniárias.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos na data de 21/02/2019.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 15 de Abril de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal